
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

DETERMINAZIONE N. 224 del 30 dicembre 2024 

 

Oggetto: Rimborsi Contribuzione Studentesca 2023-24. Impegno di spesa € 

1.196,00.  
 

     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AD INTERIM 

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 

le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 17, 

che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

CONSIDERATO che la Direttrice amministrativa Dott.ssa Alessandra Spirito, Direttrice amministrativa 

titolare, è collocata in congedo di maternità dal 7/10/2024, ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

VISTO l’incarico assegnato alla Dott.ssa Claudia Gallorini, Direttrice amministrativa del Conservatorio di 

musica Franco Vittadini di Pavia, con medesima decorrenza, di nomina ad interim, in sostituzione della 

titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR prot n. 11956 del 

05.09.2024 (prot. Interno 3825 del 05.09.2024); 

CONSIDERATO che anche la Direttrice di ragioneria titolare, Dott.ssa Claudia Pascarella, è collocata in 

congedo di maternità dal 15/07/2024 ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

Visto l’incarico assegnato al Dott. Alberto Bertolaccini, Direttore di Ragioneria del Conservatorio di musica 

L. Boccherini di Lucca, con decorrenza dal 02/12/2024 fino al 31/03/2025, di nomina ad interim, in 

sostituzione della titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR 

prot n. 16692 del 02.12.2024 (prot. Interno 5494 del 02.12.2024), Decreto del Presidente n. 15 del 

02.12.2024; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 47 del 28 dicembre 

2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 27/06/2024 relativa all’Istituzione di nuovi 

Capitoli di Entrata e di Spesa e assestamento del bilancio di previsione 2024; 

VISTO il Decreto della Presidente n. 11 del 18/07/2024 relativo agli assestamenti compensativi al bilancio di 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000224 - 30/12/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

previsione 2024; 

VISTO il Decreto della Presidente n. 14 del 04/11/2024 relativo agli assestamenti compensativi al bilancio di 

previsione 2024; 

VISTI 

 Il Regolamento di contribuzione studentesca per l’a.a. 2023/24, approvato con Deliberazione del CdA n. 

24 del 25/07/2023 ed in particolare all’art. 6;  

VISTE le richieste: 

prot. 4585 del 27/10/2023 per rimborso della somma di € 446,00 corrispondente alla prima rata del 

corso propedeutico pagamento effettuato erroneamente in quanto non dovuto da LIU YUSHENG; 

 prot. n. 1141 del 18/03/2024 per il rimborso della somma di € 50,00 corrisponderete all’iscrizione  al 

Seminario di musica antica di PIANIGIANI MADDALENA – pagamento effettuato due volte; 

 prot. n. 4111 del 24/09/2024 per il rimborso della somma di € 50,00 corrispondente alla tassa relativa 

alla partecipazione alla Masterclass Maestro Thouand di FIORINO IRENE per la quale è stata 

impossibilitata a partecipare; 

 prot. n. 2148 del 06/05/2024 per il rimborso della somma di € 200,00 corrispondente a tassa di laurea 

di GARGANI GUIDO pagamento effettuato erroneamente in quanto non dovuto; 

 prot. 4174 del 27/09/2024 per rimborso della somma di € 50,00 in favore della Nobile Contrada 

dell’Aquila, versamento relativo alla borsa di studio Roberto Ricci 2023 effettuato in eccedenza rispetto 

alla tassa di frequenza al corso base di chitarra per l’A.A. 2023/2024 frequentato da BASI MARTA; 

 prot. n. 4071 del 23/09/2024 per il rimborso della somma di € 300,00 corrispondente alla prima rata di 

frequenza del corso base di FERRU ELENA che non ha potuto frequentare il corso; 

 prot. n. 5902 del 30/12/2024 per rimborso della somma di € 100,00 corrispondente alla quota del Coro 

Sich di SALIH EMMA erroneamente versata, importo non dovuto in quanto allieva iscritta ai corsi base; 

PRESO E DATO ATTO CHE  

in base a quanto indicato sul Regolamento per la contribuzione studentesca in vigore, si rende 
necessario restituire interamente o in parte le quote di frequenza versate per i corsi non 
accademici e di base non fruiti dagli utenti finali per cause imputabili all’Istituto; 

VISTE pertanto le richieste di rimborso di cui alla tabella allegata, la quale fa parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo di € 1.196,00 al cap. 670 “Restituzioni e rimborsi 
diversi” del Bilancio preventivo 2024, che presenta sufficiente disponibilità; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000224 - 30/12/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di provvedere ai rimborsi mediante emissione di appositi mandati; 

3. di impegnare la somma di € 1.196,00 al Capitolo 670 “Restituzioni e rimborsi diversi” del 
bilancio di previsione 2024 che presenta adeguata disponibilità;  

4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio “Rinaldo 
Franci” www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria 
“Provvedimenti”. 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO ad interim 

firmato digitalmente 

Dott.ssa Claudia Gallorini 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il sottoscritto 

responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto. 

 

30 dicembre 2024 

 

 

        Il Direttore di ragioneria ad interim 

                                                 Dott. Alberto Bertolaccini 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000224 - 30/12/2024 - UNICO - I


		2024-12-30T11:55:56+0000
	GALLORINI CLAUDIA


		2024-12-30T12:18:48+0000
	BERTOLACCINI ALBERTO




